Instructions

Study the web interface of the algorithms library[1] and the algorithms library itself[2] with focus on

design and drawing of finite automata.Study the possibilities of strokes detection on touch devices.

Study the approaches of shapes detection with focus on those used in the automata drawing on iOS

platform.

Implement a prototype finite automata editor capable of finite automata recognition from strokes.

Perform usability tests of the prototype.
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This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at
Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the
Copyright Act and its usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).
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Abstract

This thesis is concerned with designing and implementing a prototype of a finite automata
editor for iPad and a subsequent usability testing of the prototype. It also contains analysis of
the Algorithms Library Toolkit library’s web interface, of the library itself, and of approaches to
recognizing strokes on touch devices.

Keywords iPad application, finite automata, interactive editor, Algorithms Library Toolkit,
Composable Architecture, Swift

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaob́ırá návrhem a implementaćı prototypu editoru konečných automat̊u
na iPad zař́ızeńı a následném uživatelském testováńım na vytvořeném prototypu. Také ob-
sahuje analýzu webového rozhrańı knihovny Algorithms Library Toolkit, této knihovny samotné
a př́ıstup̊u rozeznáváńı tah̊u na dotykových zař́ızeńı.

Kĺıčová slova iPad aplikace, konečné automaty, interaktivńı editor, Algorithms Library Toolkit,
Composable Architecture, Swift
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation, Focus of Thesis
The theory of finite automata is an important part of the computer science curriculum at FIT
CTU in Prague and other universities around the world. And although there is a lot of resources
one can learn from, there is a lack of those that utilize modern tools. One of such modern tools
is the iPad (and touch devices in general). This thesis will fill in this gap as the result will be a
finite automata editor application for iPad.

Furthermore, I will expand on the recent work done at FIT CTU in Prague concerning
the development of algorithms library and, more importantly for this thesis, finite automata
algorithms including simulating input. This library is named Algorithms Library Toolkit (ALT)
[1] and it has been open sourced.

The main motivation of this thesis is to improve how students learn finite automata and
more specifically, enhance the current course BI-AAG that is taught at FIT CTU in Prague. It
is also an opportunity to use the ALT in practice and create a concrete example of how it can
be leveraged.

1.2 Thesis Goals
The main goal of this thesis is to implement a prototype of an automata editor for iPad. This
application should enable users to create and edit finite automata with emphasis on touch-based
input. I will also study the ALT’s web interface [2] [3], ALT itself focusing on design and drawing
of finite automata, the possibilities of strokes detection on touch devices, and the approaches of
shape detection, especially those used in automata drawing on iOS platform.

After the initial study of current approaches and theory, I will implement a prototype of a
finite automata editor iPad app that will be capable of recognizing finite automaton elements
from strokes and simulating input.

I will then conduct a usability testing to assess the usability and shortcomings of the proto-
type.

1.3 Thesis Structure
Let me now introduce you to the structure of the rest of the thesis:

In Chapter 2 I will go over the necessary theoretical background to properly explain terms
and concepts on which it will be built upon later.

1
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2 Introduction

Chapter 3 is concerned with the analysis of already existing solutions of creating an au-
tomata editor, the existing ALT web interface and ALT itself.

Chapter 4 is about the design of the editor itself.

In Chapter 5 I will write about the implementation.

Chapter 6 will go into the specifics of usability testing and its outcomes.

Conclusion is the last chapter of this thesis where I will assess the success of fulfilling the
aforementioned goals and lay out possible future development.

Chapter 2

Theory

Firstly, I will need to define terms and formal definitions concerning mainly finite automata
theory, as that is the main subject of this thesis, and then machine learning as some of its
concepts were important during the implementation.

2.1 Formal Languages and Grammars

The following definitions are taken from Automata and Grammars by Elǐska Šestáková [4],
Introduction to Automata Theory, Languages, and Computation [5], and materials from BIE-
AAG course [6].

2.1.1 Formal Languages
I Definition 2.1. Alphabet (conventionally denoted by Σ) is a finite set whose elements are
called symbols.

Alphabets therefore can be:

Σ = {0, 1}

Σ = {a, b, c, d, e}

Σ = {one, two}

I Definition 2.2. String (word) over an alphabet is a finite sequence of symbols from that
alphabet.

ε - empty string (string with zero occurences of symbols)

Σ∗ - set of all strings over Σ

Σ+ - set of all nonempty strings over Σ

For a binary alphabet Σ = {0, 1} ε, 1001, 100, 1, 001 are all strings over the alphabet Σ.

I Definition 2.3. Formal language L over an alphabet Σ is any subset of all the strings over
Σ - i.e., L ⊆ Σ

For a binary alphabet Σ = {0, 1} a formal language over Σ is then subsets of all binary strings.
We can denote the language either by:

3

4 Theory

enumeration notation where all possible strings in the language are listed, e.g.: L1 = {ε},L2 =
{1},L3 = {0, 00, 000, 01}.

set-builder notation where the languages are described in the following way: { w | something
about w }. Examples are: L4 = {w | w ∈ 0, 1∗ ∧ |w| mod 2 = 0}, L5 = {0n1n : n ∈ N0}.

2.1.2 Grammar
Grammars are used to generate languages. You can find how they are defined below:

I Definition 2.4. Grammar is a quadruple of G = (N, Σ, P, S) where:

N is a finite non-empty set of nonterminal symbols.

Σ is a finite set of terminal symbols (Σ ∩ N = ∅). Note that N ∩ Σ = ∅.

P is a finite set of production rules, assuming the following form:

αAβ → γ (α, β, γ ∈ (N ∪ Σ)∗)

The following is an example of a grammar that describes the language L = {01n0 : n ∈ N0}:
Grammar G = ({A, S}, {0, 1}, P, S) where P:

S → 0A

A → 1A

A → 0

2.1.3 Chomsky Classification of Grammars
Grammars are divided into four classes where they differ in their production rules.

I Definition 2.5. Let G = (N, Σ, P, S). We say that G is:

1. Unrestricted grammar (type 0), if every rule is in the form of:
αAβ → γ (α, β, γ ∈ (N ∪ Σ)∗, A ∈ N)

2. Context-sensitive (type 1), if every rule is in the form of:
γAδ → γαδ (γ, δ ∈ (N ∪ Σ)∗, A ∈ N, α ∈ (N ∪ Σ)+)

or in the form of S → ε if S is not present on the right hand side of any rule of a given
grammar.

3. Context-free grammar (type 2) if every rule is in the form of:
A→ α (A ∈ N, α ∈ (N ∪ Σ)∗)

4. Regular grammar (type 3), if every rule is in the form of:
A→ a or A→ aB (a ∈ Σ,A,B ∈ N)

or in the form of S → ε if S is not present on the right hand side of any rule of a given
grammar.
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2.1.4 Classification of Languages
Classification of languages, also known as the Chomsky hierarchy, has the following definition:

I Definition 2.6. We say that language is:

1. formal if it is a formal language but is neither regular, context-free, context-sensitive, nor
recursive enumerable. These languages are not accepted by a Turing machine.

2. recursively enumerable if and only if ∃ unrestricted grammar which generates it

accepted by a Turing machine

3. context-sensitive if and only if ∃ context-sensitive grammar which generates it

recognized by a linear bounded Turing machine

4. context-free if and only if ∃ context-free grammar which generates it

recognized by a nondeterministic pushdown automaton

5. regular if and only if ∃ regular grammar that generates it

recognized by a finite automaton

For most of the thesis, only regular languages will be needed since those are recognized by
finite automata. Finite automata will be defined in the following section.

2.2 Finite Automata
The final editor app will be for finite automata, therefore they are very important for this thesis.
Informally, a finite automaton is a model for simple computation. States, that serve as memory,
and transitions together form a control unit. Along with a control unit, the finite automaton has
a read-only input tape, which is divided into individual cells, and the head that scans the input
tape as the automaton continuously reads it, cell by cell. Automaton starts in its initial state
and with a head pointing at the first cell. As the input is read, the head moves until it has read
all of the input tape. If there is a missing transition for an input, the automaton does not accept
the input. Otherwise, it accepts the input if it is in a final state at the end of the input.

Let’s define a finite automaton formally:

I Definition 2.7. Finite automaton is a quintuple M = (Q, Σ, δ, q0, F) where:

Q is a finite non-empty set of states

Σ is a finite input alphabet

δ is the transition function (the exact definition is determined by which type of a finite au-
tomaton it is - see below)

q0 ∈ Q is the initial state

F ⊆ Q is the set of initial states

Finite automaton can also be either a deterministic finite automaton or a nondeterministic

[…]


Figure 6.3 Task B automaton
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Figure 6.4 Task C automaton

with software for creating and editing finite automata - for which all answers have been ”No”.
This indicates that most (in this case all) people have always used regular paper for sketching
their automata. The second question not included is about examples of software that the par-
ticipant has used with Apple Pencil: most of it were apps for making notes such as Notability
or GoodNotes. From the time results the two fastest times are by people who rated themselves
as FA ”experts”. In contrast with that is the Apple Pencil familiarity having not a great impact
on the time results.

The following list summarizes what the participants have said they did not understand and
where the design was not intuitive enough:

Plus button for adding multiple symbols to a single transition.

When a state is deleted it’s hard to reconnect it to transitions.

Hard to understand output when it does not include any words.

ε button was often not obvious.

Clear was mistaken for back, deleting the whole automaton.

Erasing button is not intuitive.

It is hard to tell if the simulate button works if the output does not change.

Some of these points could be resolved by adding a quick tutorial and help that would introduce
users into how the app should be used, rather than expecting users to figure it out on their own.
The tutorial is also important since states and transitions are not added via a button and thus
the users need to try and see how the app responds to their drawing. This can be a daunting
first experience.

The help feature, among others, was also mentioned by the participants as one of the following
suggested improvements:

Missing switch gesture for Apple Pencil.

Back button to undo last change.
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Larger bottom control panel.

Help or quick tutorial describing how the app should be used.

Keyboard is too intrusive and often overlays text field currently being edited.

It is not possible to make a state smaller.

Make naming states not mandatory.

Step-by-step simulation would help with visualization of how the FA works.

Edit and presentation mode to hide and show buttons and text fields.

From this list, most of the items are small improvements and could be easily implemented
into the app. I would like to expand on ”step-by-step simulation”. This feature would help
with understanding better why the automaton rejected the input strings. It would also make
it a great tool for learning and understanding how the automaton works. Implementation for
DFAs should be possible as the automaton is always at one state only, making the visualization
straightforward. However, for NFAs this is not the case. Therefore, the app could either offer to
limit the automaton to a specific type or limit the visualization to only one possible path leading
to rejection or acceptance. The usability testing has also uncovered few bugs:

Input by keyboard is sometimes inadvertently triggered.

Cycle is often mistaken for a state.

Eraser sometimes does not work.

It is not possible to make a final state a non-final one without deleting it.

When a user taps on the screen in quick succession, transitions appear in the same place.

Text field for transitions does not trim newlines.

All of these bugs are tracked in the project’s repository.
Apart from things that could be improved, at the end of each test I have asked the participants

to say what they felt were good things about the app:

Eases learning of FAs.

Simulating inputs is quick.

Ability to save the FA in a file.

Saving to a file is automatic.

Making transitions with a simple line is fast.

Recognizing elements is almost instant.

Creating automata is quick once the user knows how to use the editor.

Connecting elements works well.

Interacting with elements is intuitive.

The positive comments show that the basic interactions with the elements work well and offer an
enjoyable experience for the users. And apart from the enjoyable experience it makes creating
the finite automata quick - which is important to convince people to use the app, rather than
resorting to regular paper.

https://github.com/fortmarek/automata-editor
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Participant Total time (mm:ss) FA familiarity Apple Pencil faimiliarity
A 29:28 1 4
B 10:30 5 1
C 08:48 5 4
D 15:26 3 1
E 19:30 3 2
F 25:12 3 4
E 33:23 3 4
G 25:58 5 3

Figure 6.5 Usability testing results
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Conclusion

The primary goal of this thesis was to implement a prototype of an automata editor for the
iPad, built primarily for touch-based input and minimizing the need to use other UI controls
such as buttons. The final prototype has focused on the Apple Pencil that offers a high level
of precision while being easy to use. Most of the functionalities, like creating and editing FA
elements, are done with the Apple Pencil, thus accomplishing the main goal. This was made
possible by creating a custom ML model and using the CoreML framework to classify the drawn
FA elements.

The chosen Composable Architecture has proved to be beneficial for the project as it allowed
easy testing as well as a straightforward implementation of a document based app, which is an
important feature for the users that was added on top of the originally outlined goals.

For simulating the input I have successfully leveraged the ALT library, proving that it can be
integrated into a Swift-based project and used in iOS applications. This integration also opens
many possible future directions this project can take as it can tap into the functionalities the
library offers, such as export of automatons in DOT and PNG format or FA algorithms like
determinization and removal of ε-transitions.

In the conducted usability testing, which has uncovered some minor issues with the prototype,
it has also been suggested by some of the participants to add a step-by-step simulation of the
input, so the users can better visualize how the particular FA operates. This functionality would
also have to be implemented in the ALT library by e.g. returning a trace of the individual steps
taken by the FA. Another feature that has been raised during the testing was adding support
for a pushdown automaton.

One of the main motivations of this project was to help students learning FAs. To accomplish
this, the prototype needs some smaller improvements but it is planned to publish it on the App
Store before the winter semester of the 2021/2022 school year, so it can be suggested to students
taking the BI-AAG course at FIT CTU in Prague.

The feedback I have been given in the usability testing has made it clear that the prototype,
even in the current state, would be beneficial for students learning the FAs, therefore, I deem
the prototype to be successful.
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Appendix A

Acronyms

DFA Deterministic Finite Automaton
FA Finite Automaton

NFA Nondeterministic Finite Automaton
ALT Algorithms Library Toolkit

UI User Interface
ML Machine Learning

JSON JavaScript Object Notation
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Appendix B

User Instructions

To run the application, you will need Xcode installed. It can be installed via App Store or from
Apple’s developer website. Afterwards, open automata-editor/AutomataEditor.xcodeproj
using Xcode. To run the application on a device, you will also need to set up code signing.

53

https://developer.apple.com/downloads/
https://developer.apple.com/support/code-signing/
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2. SVOBODA, Petr. Webový editor konečných automat [Bachelor’s thesis]. 2019.
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