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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za obtížnější. Student měl v rámci bakalářské práce za úkol nejen
implementovat vlastní aplikaci pro iPad a Apple Pencil, ale také ji propojit s již
existujícím a poměrně rozsáhlým projektem ALT (Algorithm library toolkit). Všechny tyto
kroky student příkladně splnil.

2. Písemná část práce 73 /100 (C)

Písemnou část práce hodnotím celkově jako průměrnou.

Formální stránka + obsah
-----------------------
- Rozsah práce je v pořádku. Práce dle mého názoru též neobsahuje věcné chyby či
nepřesnosti. Co se týče obsahu textu, nadbytečná mi přišla sekce 2.1.2, 2.1.3 a 2.1.4 v
teoretické části práce, kde student definuje gramatiku, Chomského klasifikaci gramatik a
jazyků, přičemž mi přišlo, že v práci tato teorie není potřebná.
- Text je na můj vkus také hodně fragmentován do sekcí. Některé sekce pak mají často jen
jeden odstavec (např. 4.2.2, 4.4.1, 4.4.7), to vše může způsobovat horší čitelnost textu pro
čtenáře.
- Práce se zdroji je podle mě v pořádku.
- Osobně se mi do odborné práce nehodí styl psaní, ve kterém je čtenář oslovován.
Například str. 14: „If you want to create your own model with TensorFlow Lite, you are
forced to use "Image Labeling".“
- Občas jsem narazila na zbytečné vágní fráze jako třeba v sekci 2.2: „The final editor app
will be for finite automata, therefore they are very important for this thesis.“

Jazyková stránka + stylistika
-----------------------
- Práce je psána v anglické jazyce, což rozhodně oceňuji. Místy sice student v gramatice
chybuje (např. psaní čárek, členů, slovosled), ale na srozumitelnost textu to dle mého
názoru nemá příliš velký vliv. Některé věty by se ale daly formulovat lépe, například na str.
3: „For a binary alphabet Sigma= {0,1} epsilon, 1001, 100, 1, 001 are all strings over the
alphabet Sigma.“
- Student podle mě nadměrně používá zkratek „e.g.“ i uprostřed věty, což snižuje čitelnost,
lepší by bylo nahradit například frázemi „for example“ nebo „for instance“ či „such as“.
Například str. 7: „Machine learning does not have an exact definition but e.g. in the book
Foundations of Machine...“
- Některé použité zkratky v textu nejsou vysvětlené. Například na str. 7: „... materials from
BIE-VZD...“, nebo str. 17: „MVVM“.
- Rozdělení textu do odstavců občas nepůsobí na první pohled intuitivně. Některé
odstavce mají pouze jednu větu (např. sekce 3.1.2).
- Odkazy na číslované objekty (obrázky, tabulky, sekce apod.) student v textu nepopisuje a
nemusí být tedy jasné, na co odkaz odkazuje. Například na str. 6 „You can see an example
of it in 2.2“. Čtenář může být zmatený, zdali se odkaz 2.2 vztahuje k sekci, obrázku nebo
třeba tabulce 2.2. (podobně například v sekci 3.2.2 nebo 4.4.7).

Typografie
-----------------------
- Co se týče typografické stránky, ta by ještě zasloužila jistou péči. Jak vzhled jednotlivých
finálních stran (sazba textu a obrázků), tak i mikrotypografie. V textu chybí nedělitelné
mezery, nejsou zde správně použité uvozovky a pomlčky (je používán spojovník a strojové
uvozovky).
- Zkratky „e.g.“ a „i.e.“ nejsou používány jednotně. Někdy následuje čárka (např. str. 3) a
někdy ne (např. strana 6).
- (code snippet 3.1) oddělený popis obrázku a vlastní obrázek

3. Nepísemná část, přílohy 97 /100 (A)

Student odvedl velký kus práce. Navrhl a implementoval aplikaci pro iPad, která slouží k
zakreslení konečných automatů. Uživatel stavy a přechody kreslí pomocí Apple Pencil a
aplikace tyto tahy rozpoznává a převádí na pravidelné geometrické objekty. Aplikaci jsem
otestovala a hodnotím ji jako funkční. Uživatelské přívětivost by se dala zlepšit dodáním
tutoriálu, který na začátku uživatele provede ovládáním aplikace. Občas jsem při
testování musela bádat, jak určitou činnost vykonat. Implementace je srozumitelná.
Oceňuji, že student při návrhu myslel i na to, že kreslení automatu nemusí nutně
znamenat nejprve nakreslit stavy a poté přechody. Aplikace umožňuje nakreslení nejprve
přechodu a až poté dodání výchozího a cílového stav k tomuto přechodu Líbí se mi též, že
student aplikaci doplnil blogovým příspěvkem v angličtině (https://marekfort.com/posts/
automata-editor), kde čtenáře i za pomoci videí aplikací provádí.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 97 /100 (A)

Pokud by byl k aplikaci doplněn tutoriál, který by uživatele seznámil s ovládáním, věřím,
že by aplikace posloužila nejen studentům studujícím předmět BI(E+K)-AAG.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Zadání považuji za obtížnější. Student měl v rámci bakalářské práce za úkol nejen
implementovat vlastní aplikaci pro iPad a Apple Pencil, ale také ji propojit s již
existujícím a poměrně rozsáhlým projektem ALT (Algorithm library toolkit). Všechny tyto
kroky student příkladně splnil. Kvalitu práce snižuje písemná část, kterou hodnotím jako
průměrnou. Výsledný studentův prototyp ale považuji za velmi zdařilý, a tak hodnotím
práci 90 body, tedy známkou A.

Otázky k obhajobě

- Občas se koncové stavy místo dvojitým kolečkem značí odchozí šipkou, jak těžké by
bylo přidat do aplikace možnost, aby si mohl uživatel zvolit reprezentaci koncových
stavů?
- Jak těžké by bylo rozšířit aplikaci o podporu zásobníkových automatů?
- Máte v plánu aplikaci nadále aktivně udržovat?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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